Companhia Municipal de Urbanismo - COMUR
Município de Novo Hamburgo / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2017
Aviso nº 17 - Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

1

Execução: Fundação La Salle

COMPANHIA MUNICIPAL DE URBANISMO - COMUR
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2017

AVISO Nº 17 - NOTA INFORMATIVA SOBRE AS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA - EMPREGO DE
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA

O Diretor Geral da Companhia Municipal de Urbanismo - COMUR, no uso de suas atribuições legais, torna
público, por este Aviso, o que segue:

1. DOS CLASSIFICADOS APROVADOS DO EMPREGO DE OPERADOR DE ESTAÇÃO DE

BOMBEAMENTO DE ÁGUA PARA AS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA.

Sequencial Nº de Inscrição Nome

1 '009369 AGUINALDO CRUZ DE LIMA

2 '012974 ALADIO LUIZ SILVA DA CONCEIÇÃO

3 '011714 ALESSANDRO BUENO

4 '013523 ALEXANDRE DOS SANTOS DE ANDRADE

5 '013054 ANDERSON WILIAN CORREIA DOS SANTOS

6 '009469 ANDRE LUIS ALVES

7 '011455 ANE FRANCIELE ÁVILA NORONHA DORNELES

8 '013291 ANTÔNIO MARCOS DA CONCEIÇÃO PEREIRA

9 '011229 ARGUS DE OLIVEIRA

10 '011480 ARISSON DE SOUZA FLORES

11 '011410 CARIO SOUTO ALMEIDA NETO

12 '011121 CARLOS AUGUSTO MICHEL FILHO

13 '013531 CASSIUS ALEXSANDRO RIBEIRO SILVINO

14 '012319 CÉLIO RICHARD

15 '012936 CELITO IZOLAN JUNIOR

16 '011557 CELSO CARDOSO RAMOS

17 '012883 CRISTIAN ALESANDER BUENO

18 '013537 DARLAN RODRIGUES BATISTA

19 '012983 DENISE FERREIRA BELOMÉ ESCOUTO

20 '012698 DIEGO MULLER DA SILVA

21 '012530 DIEGO SALAZAR

22 '012926 DIOVANI DE CASTRO RIBEIRO

23 '013342 DJAIR DOS SANTOS SOUZA

24 '010651 DOUGLAS WILLIAM DOS SANTOS DA SILVA

25 '011581 EDIMILSON FRAGA DOS SANTOS

26 '011781 EDSON BENTO DA SILVA

27 '011823 EDUARDO SILVA DA SILVA

28 '011258 ELIO CEZAR BARROS MOREIRA

29 '010047 EMERSON VALTER KESSLER

30 '010442 EMIR JUAN RAMOS LOPES

Companhia Municipal de Urbanismo - COMUR
Município de Novo Hamburgo / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2017
Aviso nº 17 - Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

2

Execução: Fundação La Salle

31 '010262 ERICK JORDAN GARCIA SOARES

32 '012398 ERNESTO MORSCH CARABAJAL

33 '010128 EVANDRO BRAZ

34 '009266 EVERTON JAROSEZWSKI

35 '010456 EVERTON RODRIGO SILVEIRA DA LUZ

36 '010942 EZEQUEL GARCIA DE OLIVEIRA

37 '012969 FÁBIO FERNANDES VIEIRA

38 '012271 FABRICIO ALFREDO BREITENBACH

39 '012761 FABRÍCIO DOS SANTOS MEDEIROS

40 '012544 FELIPE JOSÉ MACHADO

41 '011364 FERNANDO FEITEN

42 '011587 FILIPE LEMES TRINDADE

43 '012450 GABRIEL SIMOES DA SILVEIRA

44 '013032 GEOVANE MIGUEL DIAS

45 '012683 GEOVANI NOGUEIRA CAMPOS

46 '011511 GERALDO FELIPE BORGES

47 '011346 GILMAR MACHADO VELHO

48 '010535 GIOVANI PIANESSO

49 '010672 GUILHERME KRUGER DE BORBA

50 '011482 JACKSON BENHUR BRANDÃO

51 '012695 JAIR MENDES DE OLIVEIRA

52 '011917 JAIR PAIM

53 '009234 JEAN LUCAS DA SILVA ROSSAL

54 '013020 JEFERSON DE OLIVEIRA CRUZ

55 '012007 JOAO ANTONIO RODRIGUES SANTIAGO

56 '010134 JOÃO OSMAR MORAES DA SILVA

57 '012154 JOAO PAULO BECKER

58 '011789 JOÃO PAULO IANKE

59 '012192 JONATHAN DICSON FRITZEN

60 '009575 JORGE LUIZ DE PAULA SELBACH

61 '012248 JORGE ROBERTO SILVA DOS SANTOS

62 '009634 JOSE ELITON SOARES DA SILVA

63 '011308 LARRY VERGARA CORRÊA

64 '012861 LEANDRO MORAES SANTOS

65 '012560 LUCAS RIBAS

66 '011260 LUCIANO DOS SANTOS

67 '012631 LUCIANO ROBERTO DOS SANTOS MACIEL JUNIOR

68 '009889 LUIS FERNANDO SANT'ANNA SILVA

69 '010390 MARCELO SILVA GUEDES

70 '013404 MARCIO DA SILVA ANTUNES

71 '011507 MÁRCIO DOS SANTOS ROSA

Companhia Municipal de Urbanismo - COMUR
Município de Novo Hamburgo / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2017
Aviso nº 17 - Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

3

Execução: Fundação La Salle

72 '012495 MARCIO JOSE DIAS

73 '013503 MARCOS HENRIQUE ANSCHAU

74 '010658 MATEUS ADOLFO DE ARAUJO

75 '012850 MATEUS DE SOUZA PEREIRA

76 '011038 MATHEUS CALEBE GONÇALVES CARDOZO

77 '011974 MAURICIO DA SILVA E SILVA

78 '012356 MICHEL MATHEUS MACHADO PEDROSO

79 '009684 NELSON DIAS CAVALHEIRO

80 '011344 OZÉIAS PORTEL

81 '013290 PAULO CÉSAR DORNELES

82 '010736 PAULO OTTO HOLTHAUSEN

83 '012557 PAULO RICARDO DUTRA PINTO

84 '010842 RAFAEL BAIRROS TIMÓTEO

85 '011670 RAFAEL GUSTAVO LUCAS

86 '011760 RAFAEL KONRATH

87 '009206 RENAN MARTINS LIMA

88 '013075 ROBSON DA SILVA GREFF

89 '012195 ROBSON MARCIANO NASCIMENTO FRAGA

90 '009752 RODRIGO RODEL GAMBA

91 '012904 ROGERIO DOS SANTOS ANTUNES

92 '011805 RUBENSTON MAYER LUGTENBURG

93 '010455 THIAGO DA COSTA LOPES

94 '010097 THYAGO GLADIMIR WERMUTH VIEIRA

95 '009465 TIAGO GRONITZKY DE VARGAS

96 '012185 VANDOIR SILVA DOS SANTOS

97 '011521 VINICIUS GOMES DA SILVA

98 '012104 WAGNER DOS REIS RODRIGUES

99 '011018 WAGNER PIZIO

100 '012930 WILLIAM DA SILVA SANTOS

2.      DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA.

Data: 06/05/2017 (SÁBADO)
Turno: MANHÃ (horário local)
Horário de Apresentação: a partir das 08horas
Horário de Fechamento dos Portões e Início das Provas de Aptidão Física: 08horas30min.
Local: ULBRA Canoas – Complexo Esportivo – Estádio de Futebol (acesso portão 05).
Endereço: Av. Farroupilha, nº 8001, Bairro São José – Município de Canoas/RS.

3.       DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA.

3.1 As regras e critérios de avaliação permanecem os já publicados no Edital de Abertura nº 01/2017 da

Companhia Municipal de Urbanismo COMUR, assim como os de eliminação, seguindo os demais
procedimentos aqui apresentados.

Companhia Municipal de Urbanismo - COMUR
Município de Novo Hamburgo / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2017
Aviso nº 17 - Nota Informativa Sobre as Provas de Aptidão Física

4

Execução: Fundação La Salle

3.2 Esta etapa terá caráter eliminatório, com avaliação individual por candidato, atribuindo ao candidato a
situação de APTO ou INAPTO, e aplicada somente para candidatos considerados classificados
aprovados, a partir do resultado da etapa de provas objetivas, exclusivamente, para o emprego de
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA.
O candidato convocado para a realização das provas de aptidão física deverá:
a) apresentar-se com roupa apropriada (short ou calça de abrigo, camiseta, meias e tênis) para as
provas específicas;
b) estar munido de documento oficial de identificação expedido por órgão público (com foto), na forma
prevista no referido Edital de Abertura;
c) apresentar atestado médico original ou cópia autenticada, emitido no máximo há 30 (trinta) dias da
data de realização das provas de aptidão física, conforme especificado no item 3.4 deste Aviso.

3.3 Para a realização das provas de aptidão física o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente,
Atestado Médico, o qual deverá conter, expressamente, a informação de que o candidato encontra-se
apto para realizar o teste de aptidão física, considerando a  sua condição para executar atividades
que exijam esforço físico. O candidato que não apresentar o atestado médico nos termos e prazo
determinados não realizará as provas de aptidão física, sendo automaticamente eliminado do
Concurso Público.

3.4 Considerar-se-á Atestado Médico, o documento expedido em papel timbrado, original,
carimbado e assinado por médico da rede pública ou privada, constando também o nome do
candidato, o número da cédula de identidade (RG) ou do cadastro de pessoa física (CPF) e a
descrição “apto para realizar atividades que exijam esforço físico”, além da identificação
legível do emitente e o número de inscrição no CRM. O atestado médico tem que ter sido
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data de aplicação das Provas de Aptidão Física.
Todas as informações contidas no atestado médico deverão estar legíveis.

3.5 Para a avaliação de condicionamento físico não será admitido o uso de equipamento esportivo,
cronômetro, substância química, frequencímetro e similares, capazes de alterar o desenvolvimento
natural do candidato, ficando a critério da Comissão Examinadora a escolha aleatória de qualquer
candidato para submissão de exames laboratoriais.

3.6 Será Eliminado do Concurso Público Nesta Etapa o Candidato Que:
a) não estiver no local e horário previsto para início das provas de aptidão física;
b) retirar-se do recinto da prova, durante sua realização, sem a devida autorização;
c) deixar de assinar a lista de presença e/ou a ficha de avaliação de seu resultado;
d) não apresentar a documentação exigida (identificação com foto e atestado médico);
e) não alcançar qualquer uma das marcas mínimas estabelecidas em cada modalidade de prova de

aptidão física;
f) faltar com o devido respeito para com quaisquer dos examinadores, autoridades e/ou candidatos

presentes;
g) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução das provas ou tentar usar de

meios fraudulentos e/ou ilegais para a realização das provas;
h) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.

3.7 A ordem de chamada dos candidatos para a realização das provas de aptidão física dar-se-á pelo
sequencial que ordenou de modo alfabético os candidatos convocados, conforme item 1. deste Aviso.

3.8 As provas de aptidão física ocorrerão com qualquer clima/tempo, salvo por determinação contrária da
Comissão de Provas da Fundação La Salle.

3.9 A Fundação La Salle não se responsabiliza por qualquer tipo de acidente ou lesão proveniente da
tentativa ou execução das Provas de Aptidão Física.

3.10 Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo dos exercícios.
3.11 Não será permitida a presença de acompanhantes no local dos testes, assim como a interferência

e/ou participação de terceiros durante a realização das provas de aptidão física.
3.12 O processo de aplicação das provas de aptidão física poderá ser filmado de modo a comprovar a

qualquer tempo os procedimentos realizados.

Município de Novo Hamburgo-RS, 28 de Abril de 2017.

Sr. Joel Antônio da Silva Gross
Diretor Geral

Companhia Municipal de Urbanismo - COMUR